ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẮK MIL

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Mil, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân xã

với Nhân dân và thanh niên trên địa bàn xã Đắk Mil năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;
Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định

về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách
đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Ủy ban nhân dân xã Đắk Mil ban hành Kế hoạch Tổ chức hội nghị trao đổi,
đối thoại giữa Ủy ban nhân dân xã với Nhân dân và thanh niên trên địa bàn xã Đắk
Mil năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phồ biến về công tác CCHC cũng

như các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho
nhân dân.

2. Tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa chính quyền và Nhân dân, giữa Chủ
tịch UBND xã với đoàn viên, thanh niên, qua đó tạo diễn đàn để người đứng đầu
chính quyền địa phương trực tiếp lắng nghe, trao đổi, giải đáp những ý kiến, kiến
nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân và thanh niên về các vấn vướng mắc,
phát sinh để giải quyết và nghiên cứu đề xuất, bổ sung, điều chỉnh các chủ trương,
chính sách, quy định phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

3. Tạo điều kiện để nhân dân phát huy vai trò giám sát, kiểm tra đối với công
tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trên tất cả lĩnh vực đời
sống, kinh tế - xã hội, quân sự cơ sở - an ninh trật tự, qua đó tham gia có hiệu quả
công tác xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

4. Nội dung đối thoại cần được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng và thực
hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN
ĐỐI THOẠI

1. Hình thức: Đối thoại trực tiếp.
- Đối thoại định kỳ: Ít nhất 01 lần/năm.

2
- Đối thoại đột xuất: Khi có vấn đề phát sinh cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

giải quyết.
2. Nội dung:
2.1. Đối thoại định kỳ:
- Thông báo, trao đổi về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; những vấn đề

quan trọng ảnh hưởng trực tiếp đến địa phương mà dư luận xã hội, Nhân dân và
thanh niên đang quan tâm.

- Nghe ý kiến phản ánh, góp ý của Nhân dân về các chủ trương, chính sách đã
ban hành hoặc sẽ ban hành, nhất là về những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền
và nghĩa vụ của Nhân dân; về sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý,
điều hành của các cấp chính quyền; về đạo đức, lối sống, thái độ, tinh thần trách
nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ;
về những vấn đề mà Nhân dân bức xúc, quan tâm.

- Tiếp thu các ý kiến góp ý, kiến nghị chính đáng, hợp pháp của Nhân dân và
thanh niên. Trực tiếp chỉ đạo giải quyết vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân những
nội dung thuộc thẩm quyền; thông báo kết luận những nội dung đã được trả lời, giải
quyết tại hội nghị để Nhân dân và thanh niên được biết và giám sát kết quả tiếp thu,
chỉ đạo giải quyết.

2.2. Đối thoại đột xuất:
- Vụ việc có thể gây ra hậu quả nghiêm trọng, ảnh hưởng đến an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.
- Vụ việc đột xuất, bất ngờ, gây bức xúc trong Nhân dân và thanh niên cần

được giải quyết ngay.
3. Thời gian, địa điểm đối thoại:
- Đối thoại định kỳ: Hoàn thành trong Quý IV năm 2025 (thời gian, địa điểm

cụ thể sẽ thông báo sau).
- Đối thoại đột xuất: Căn cứ tình hình thực tế, người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền sẽ tổ chức đối thoại đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ trọng tâm của địa phương
liên quan đến một số lĩnh vực như: Đối thoại giải quyết các vấn đề phát sinh trong
quá trình giải phóng mặt bằng, trong xây dựng đô thị văn minh, vệ sinh môi trường,
thu - chi ngân sách,…

4. Thành phần:
4.1. Đối thoại định kỳ:
- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.
- Đại biểu mời:
+ Đại diện Thường trực Đảng ủy; HĐND xã.
+ Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội xã.

3
+ Lãnh đạo Công an xã;
+ Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Thành phần tham gia đối thoại:
+ Bí thư Đoàn thanh niên xã;
+ Thủ trưởng các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- Cùng Trưởng các thôn, bon, bản; Trưởng Ban công tác Mặt trận ở thôn, bon,

bản; lực lượng thanh niên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã Đắk Mil.
4.2. Đối thoại đột xuất:
Theo từng nội dung công việc phát sinh sẽ thông báo thành phần tham dự sau.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.
IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo

cho cuộc đối thoại (nội dung chi tiết chương trình, giấy mời,…).
- Tổng hợp tham mưu báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn

xã phục vụ hội nghị đối thoại định kỳ.
- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội cử nhân sự làm thư ký Hội nghị;
2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tổ chức tuyên truyền đến Nhân dân về việc tổ chức đối thoại với nhân dân

năm 2025.
- Tham mưu với Chủ tịch UBND xã nội dung liên quan đến công tác dân chủ,

dân vận. Nắm tình hình, dư luận xã hội, dư luận Nhân dân, phản ánh kịp thời các ý
kiến, kiến nghị, bức xúc của Nhân dân tới lãnh đạo UBND xã.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp các ý kiến đối thoại;
Phối hợp tham mưu ban hành thông báo kết luận sau Hội nghị theo quy định.

- Tổng hợp giải đáp những ý kiến của Nhân dân; tổng hợp, đề xuất xử lý các
công việc sau đối thoại.

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa - Xã hội triển

khai thực hiện nhiệm vụ liên quan theo chức năng nhiệm vụ của phòng, đơn vị.
- Chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trao đổi trực tiếp với nhân

dân tại hội nghị khi chủ trì hội nghị yêu cầu; đồng thời gửi nội dung dự kiến trao đổi
về Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã sau khi
tổng hợp các kiến nghị của nhân dân.

- Tham mưu giải quyết, trả lời những ý kiến, kiến nghị của Nhân dân sau khi

4
kết thúc hội nghị.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã Đắk Mil
Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi về nội dung Hội nghị tới đông đảo thanh niên

trên địa bàn xã.
5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Đắk Mil
Chủ trì, phối hợp với UBND xã và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận

động Nhân dân tham gia tích cực vào Hội nghị đối thoại; khuyến khích người dân mạnh
dạn nêu ý kiến, kiến nghị, phản ánh các vấn đề bức xúc, thiết thực liên quan đến đời sống,
sản xuất và quyền lợi chính đáng của Nhân dân.

6. Ban Tự quản các thôn, bon, bản
Phổ biến nội dung Kế hoạch đến đông đảo Nhân dân trên địa bàn thôn, bon, bản

quản lý được biết tham gia Hội nghị;
Trên đây là Tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân xã với

Nhân dân và thanh niên trên địa bàn xã Đắk Mil năm 2025. Trong quá trình thực
hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc có khó khăn, vướng mắc yêu cầu Thủ trưởng các
phòng, đơn vị có liên quan phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để
kịp thời xem xét, hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức

chính trị - xã hội xã;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Dũng

		2025-11-07T09:03:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T14:30:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Nguyễn Quốc Dũng<dungnq.skhdt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T15:27:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK MIL<xdrl.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T15:27:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK MIL<xdrl.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T15:27:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK MIL<xdrl.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T15:28:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK MIL<xdrl.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!